MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0322/ 2020 Em 28 de fevereiro de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento. 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos. em resposta

ao Requerimento n° 0188/ 2020, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI. e

subscrito pelos Edis EDSON HEL, CABO MAGAL VERRI , GERSON DA FARMÁCIA. RAFAEl DE

ANGELI. ELIAS CHEDIEK. JOSÉ CARlOS PORSANI, PASTOR RAIMUNDO BEZERRA, RO GER

MENDES. THAINARA FARIA, TENENTE SANTANA, LUCAS GRECCO, JÉFERSON YASHUDA. EDIO

LOPES e JULIANA DAMUS. encaminhamos o inclusa cópia das informaç ões prestadas

pela Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário. renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WlC· I OI: 4321:!0~~)1

J

l ,-,·.

t · .• ,-,
t.o.:.l

..
,·,.,
•.L•

... .....
···' . I
~·
~ .. ;
.~.

r_, .
"' ··~

~:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA

Rua Süo Bento, !i40- Centro - CE P 1480 1-90 I
Fl1ne: ( 16) 330 1-5000

r
- -----

Ao
Arquiteto Nilson Roberto de Barros Carneiro
Coordenador de Mobilidade Urbana

- Em resposta ao requerimento 188/2020, temos a informar que a Coordenadoria de
Mobilidade Urbana do Município de Araraquara tem tomado as seguintes medidas para
melhoria da segurança na Av. Mauricio Galli:

1

- Manutenção periódica da sinalização de trânsito vertical e horizonta l e semafórica;
-Operação de radar estático em vários pontos da via, em regime de rodízio;

- Implantação de semáforos para pedestres, nos cruzamentos de maior volume destes, como
contrapartida de empreendimentos a serem implantados próximo a avenida.

- Palestras educativas para alunos (pedestres) das escolas loca lizadas nos bairros próximos;

- Campanhas educativas para motoristas que circulam pela avenida.

!
Informamos ainda que há registro de contagem veicular classificada em diversos pontos da I
Av. Mauricio Galli

I

No ano de 2019, houve registro de 14 acidentes com vítimas e nenhum acidente com vítimas
fatais na referida avenida ( fonte lnfosiga/Detran- SP)

~--

( \
\
i i
\

\- '2-t \ O(.l u·l c ..

Milton Do~ingues Junior
Gerente de Projetos, Educação de Trânsito e Transporte Alternativo